
Ročník 1940 313

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 40. Vydána dne 10. dubna 1940.
Cena: K 1'—. ''~

Obsah: (120.—123.) 120. Nařízení o nové úpravě statistických známek. — 121. Vyhláška 6 zastu
pitelnosti známek (lístků) pro cestující a hostince, platných v Říši a v Protektorátu Čechy 
a Morava. — 122. Vyhláška o vydání nových papírových korun. — 123. Vyhláška, kterou se 
uveřejňuje opatření Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze o některých náležitostech při 
obchodu s drahými kovy a o výrobě předmětů z drahých kovů.

120.
Vládní nařízení 

ze dne 14. března 1940 

o nové úpravě statistických známek.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle zákona ze dne 13. července 1922, 
č. 235 Sb., o nové úpravě statistiky zahranič
ního obchodu:

ČI. I.

čl. II.
Nové statistické známky nabývají platnosti 

dnem počátku účinnosti tohoto nařízení. Do
savadní statistické známky zůstávají v plat
nosti do vyčerpání zásoby.

Čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je předseda vlády v dohodě 
s ministry průmyslu, obchodu a živností, 
financí, dopravy a veřejných prací.

§ 45 vládního nařízení ze dne 9. listopadu 
1922, č. 328 Sb., kterým se provádí zákon ze 
dne 13. července 1922, č. 235 Sb., o nové 
úpravě statistiky zahraničního obchodu, ve 
zněni upraveném vládním nařízením ze dne
29. srpna 1924, č. 188 Sb., se mění a zní :

„Statistické známky mají tvar obdélníku 
se zoubkovanými okraji, nápis označující je 
jako statistickou známku, menší znak Protek
torátu Čechy a Morava a označení hodnoty: 
1 K, 5 K a 10 K.

Znátnky za 1 K jsou zelené, známky za 5 K 
jsou modré a známky za 10 K jsou červené.

Prodirkování statistických známek malými 
písmenky nebo jinými značkami nebo vy
pouklým vtlačením písmen neb značek na 
nich lisem, aby byl označen vlastník, není do
voleno.

Známky, od kterých zoubky okraj ní byly 
odříznuty, nebo takové, které jsou poškozeny 
nebo byly již přilepeny, jsou neplatný a ne
smí jich býti upotřebeno k zapravení po
platku. “

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

121.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 27. března 1940 

o zastupitelnosti známek (lístků) pro cestující 
a hostince, platných v Říši a v Protektorátu 

Čechy a Morava.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

56



814 Sbírka zákonů a nařízení, č. 122/1940.

§ I-

(1) Říšské známky pro cestující a hostince 
platí v Protektorátu Čechy a Morava v hos
tincích a podobných podnicích a po předlo
žení zásobovacího průkazu pro obyvatele po
hraničního pásma také u dodavatelů v pohra
ničním pásmu, které určí ministerstvo země
dělství a uveřejní v úředním listě. Pro přijí
mání známek a pro další řízení s nimi za úče
lem získání odběrního listu platí předpisy Pro
tektorátu o lístcích pro cestující a hostince.

(2) Spotřebitel dostane množství a zboží vy
tištěné na známkách. V hostincích budou po
dávána jídla, připravená s tuky, na. říšské 
známky pro cestující a hostince bez zřetele na 
druh tuku na nich natištěný.

§ 2.

Spotřebitelé, kteří bydlí v Protektorátu, 
^travují se však v župě sudetské, mohou po
užiti lístků pro cestující a hostince Protekto
rátu podle předpisů platných v župě sudetské. 
Při nákupu u dodavatelů předloží zásobovací 
průkaz pro obyvatele pohraničního pásma, 
který vystaví okresní úřad a s jeho zmocně
ním obec. Okresní úřad vede seznam vyda
ných průkazů.

§ 3 .

Cestující z Říše nedostanou v hostincích na 
dobu svého zamýšleného pobytu lístků pro 
cestující a hostince Protektorátu.

§ 4.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se 
trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

g
§ 5.

Tato'vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

122,

Vyhláška ministra financí 
ze dne 3. dubna 1940 

o vydání nových papírových korun.

Podle § 8 vládního nařízení ze dne 28. září 
1938, č. 202 Sb., kterým se mění a doplňují 
některá ustanovení o soustavě drobných peněz 
a o akciové bance cedulové, vyhlašuji:

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
počne dnem účinnosti této vyhlášky vydávati 
u svého hlavního ústavu a u všech svých filiá

lek nové papírové koruny. Tato platidla jest po
vinen každý přijímati bez obmezeifí.

Popis nové papírové koruny jest připojen.

Papírové koruny, opatřené přetiskem „Pro
tektorát Bohmen und Máhren — Protektorát 
Čechy a Morava“, které byly dány do oběhu 
dnem 9. února 1940, jakož i dosavadní koru
nové mince zůstávají nadále v oběhu jako zá
konné platidlo.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Dr. Kalfus v. r.

Popis nové papírové koruny.

Koruna jest vytištěna na zvláštním bílém 
papíře poněkud drsného povrchu, bez vodo- 
tisku. Jest 105 mm dlouhá a 59 mm široká.

Tiskové obrazce na líci i rubu zabírají té
měř celou plochu papíru s výjimkou bílého 
okraje, na všech stranách přibližně stejně 
širokého.

Na líci platidla jest hlavní tisk proveden 
v barvě tmavohnědé a' tvoří ozdobný rámec 
ze stylisovaných kyětů, ponechávající v každé 
polovině líce jednu volnou plochu kruhového 
tvaru. Z těch jest pravý kruh vyplněn obra
zem dívčí hlavy, jejíž vlasy jsou zdobeny snít- 
kami kvetoucí lípy; levý kruh nese nápis:

@ine Srone 

JEDNA KORUNA

Část světlé kruhové plochy nad tímto ná
pisem a pod ním jest vyplněna stylisovanými 
kyticemi květin z jemných hnědých čar.

Bole ji při vnitřním okraji světlé kruhové 
plochy jsou nápisy:

9tacl)macf)tmg ítňrb Bejfmft • Padělání se trestá

V každém ze čtyř rohů rámce jest číslice „1“ 
ve světlém ozdobném kroužku.

V místech nad oběma kruhy a pod nimi 
jsou podél jejich obvodu tmavé pásky se svět
lými nápisy, a to v páskách nad kruhy:

íproteítorat Soíjmen urtb SOÍaíjren

a v páskách pod kruhy:
PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Podtisk na líci platidla jest tištěn v barvě 
žlutohnědé, jež při levé straně v místech pod 
tekstem přechází v barvu bleděmodrou. Pod
tisk tvoří jemnou síťku vlnovkových čar pod 
celou plochou hlavního obrazce, toliko v ote-


